

令和4年度 上半期

令和4年4月1日から令和4年9月30日まで

四條畷市

1. 事業の概況

(イ) 概 況

令和4年度の上半期は、有収水量が266万6,719立方メートルで、前年同期の269万4,676立方メートルに比べ2万7,957立方メートルの減となりました。

また、下水道使用料は、3億4,458万1千円で、前年同期の3億4,676万6千円に比べ218万5千円の減となりました。

上半期の営業収益は下水道使用料、その他の営業収益の9億112万6千円で、前年同期の8億7,577万円に比べ2,535万6千円の増となりました。営業外収益は、他会計補助金、長期前受金戻入等の4億4,961万円で、前年同期の4億3,430万3千円に比べ1,530万7千円の増となりました。

営業費用は流域下水道維持管理費や減価償却費等の7億6,850万8千円で、前年同期の7億4,050万円に比べ2,800万8千円の増となりました。営業外費用は、企業債の支払利息等の7,468万3千円で、前年同期の8,533万円に比べ1,064万7千円の減となりました。

経常利益は前年度に比べ2,330万2千円増の5億754万5千円となり、上半期の純利益は特別損失を控除した5億728万7千円となりました。

(ロ) 有収水量

用 途	令和4年度上半期		前年同 期 有収水量 (m ³)	増 減 (m ³)
	有収水量 (m ³)	構成率 (%)		
上 水 道	2,557,727	95.9	2,586,043	△28,316
環 境 セ ン タ ー	60,770	2.3	69,030	△8,260
井 戸 水 等	1,055	0.0	4,792	△3,737
そ の 他	47,167	1.8	34,811	12,356
計	2,666,719	100.0	2,694,676	△27,957

2. 経理の状況

(イ) 損益計算書（消費税及び地方消費税抜き）

(円)

科 目	令和4年度上半期	前年同期	増 減
1. 営業収益	901,125,776	875,769,700	25,356,076
(1) 下水道使用料	344,580,602	346,766,245	△2,185,643
(2) その他の営業収益	556,545,174	529,003,455	27,541,719
2. 営業費用	768,507,993	740,499,652	28,008,341
(1) 管 渠 費	9,564,455	12,841,560	△3,277,105
(2) 流域下水道維持管理費	205,803,962	193,571,428	12,232,534
(3) 処 理 場 費	0	17,507,874	△17,507,874
(4) ポ ン プ 場 費	9,026,380	3,451,387	5,574,993
(5) 普 及 促 進 費	0	0	0
(6) 業 務 費	0	0	0
(7) 総 係 費	10,918,696	10,539,903	378,793
(8) 減 価 償 却 費	533,194,500	502,587,500	30,607,000
(9) 資 産 減 耗 費		0	0
(10) その他営業費用		0	0
営業利益	132,617,783	135,270,048	△2,652,265
3. 営業外収益	449,610,523	434,302,876	15,307,647
(1) 受取利息及び配当金	1,014	996	18
(2) 他会計補助金	226,732,000	223,164,000	3,568,000
(3) 長期前受金戻入	222,585,000	211,042,000	11,543,000
(4) 雑 収 益	292,509	95,880	196,629
4. 営業外費用	74,682,841	85,329,734	△10,646,893
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	74,682,841	85,329,734	△10,646,893
(2) 雑 支 出	0	0	0
経常利益	507,545,465	484,243,190	23,302,275
5. 特別利益	0	0	0
(1) 過年度損益修正益	0	0	0
(2) その他特別利益	0	0	0
6. 特別損失	258,586	227,497	31,089
(1) 過年度損益修正損	258,586	227,497	31,089
(2) その他特別損失	0	0	0
当期純利益	507,286,879	484,015,693	23,271,186

(注) 総係費の一部（退職給付引当金繰入額）、減価償却費及び長期前受金戻入は、年間予定額の2分の1を計上しました。

(ロ) 貸借対照表 (消費税及び地方消費税抜き)

(円)

科 目	令和4年9月末	前年度末	増 減
1. 固定資産	27,149,057,809	27,675,459,723	△526,401,914
(1) 有形固定資産	25,475,960,358	25,948,120,772	△472,160,414
(2) 無形固定資産	1,673,097,451	1,727,338,951	△54,241,500
2. 流動資産	694,374,305	678,042,915	16,331,390
(1) 現金預金	110,383,497	393,419,361	△283,035,864
(2) 未収金	441,727,790	170,385,439	271,342,351
(3) 貯蔵品	637,670	637,670	0
(4) 前払金	7,540,000	0	7,540,000
(5) その他流動資産	134,085,348	113,600,445	20,484,903
資産合計	27,843,432,114	28,353,502,638	△510,070,524
3. 固定負債	10,991,474,406	10,990,359,406	1,115,000
(1) 企業債	10,958,528,593	10,958,528,593	0
(2) 引当金	32,945,813	31,830,813	1,115,000
4. 流動負債	754,473,539	1,551,270,242	△796,796,703
(1) 一時借入金	0	0	0
(2) 企業債	599,525,882	1,192,949,155	△593,423,273
(3) 未払金	0	230,041,591	△230,041,591
(4) 引当金	8,754,655	13,230,464	△4,475,809
(5) 前受金	0	0	0
(6) その他流動負債	146,193,002	115,049,032	31,143,970
5. 繰延収益	10,687,092,749	10,908,768,449	△221,675,700
(1) 長期前受金	10,687,092,749	10,908,768,449	△221,675,700
負債合計	22,433,040,694	23,450,398,097	△1,017,357,403
6. 資本金	2,911,916,723	2,718,680,073	193,236,650
(1) 自己資本金	2,911,916,723	2,718,680,073	193,236,650
7. 剰余金	2,498,474,697	2,522,988,465	△24,513,768
(1) 資本剰余金	1,822,464,936	1,822,464,936	0
(2) 利益剰余金	676,009,761	361,959,532	314,050,229
(内当期純損益)	507,286,879	168,722,882	338,563,997
資本合計	5,410,391,420	4,903,104,541	507,286,879
負債・資本合計	27,843,432,114	28,353,502,638	△510,070,524

(注) 引当金 (退職給付引当金) は、年間予定額の2分の1を計上しました。

(ハ) 流動資産の内訳

① 現金預金

イ 現金

(単位：円)

科 目	金 額	備 考
現 金	0	

ロ 預金

(単位：円)

預 金 先	預 金 内 訳		計	備 考
	普 通 預 金	定 期 預 金		
(株)りそな銀行四條畷支店	110,383,497	0	110,383,497	預金

② 未収金

(単位：円)

科 目	金 額	備 考
営 業 未 収 金	351,437,773	未収下水道使用料等
イ 貸 倒 引 当 金	△ 950,283	未収下水道使用料に対する貸倒引当金
営 業 外 未 収 金	90,380,000	他会計補助金の未収金
そ の 他 未 収 金	860,300	受益者負担金の未収金

③ 貯蔵品

(単位：円)

科 目	金 額	備 考
材 料	637,670	下水道維持管理用

④ 前払金

(単位：円)

科 目	金 額	備 考
前払消費税及び地方消費税	0	前払消費税及び地方消費税
そ の 他 前 払 金	7,540,000	工事費用の前払金等

⑤ その他流動資産

(単位：円)

科 目	金 額	備 考
仮払消費税及び地方消費税	22,323,008	仮払消費税及び地方消費税
立 替 金	0	
そ の 他 流 動 資 産	111,762,340	公共下水道と特定環境保全公共下水道事業間での資金融通

(ニ) 流動負債の内訳

① 一時借入金

(単位：円)

科 目	金 額	備 考
基 金 借 入 金	0	

② 企業債

(単位：円)

科 目	金 額	備 考
建設改良費等の財源に充てるための企業債	599,525,882	令和4年度内に支払う企業債償還金

③ 引当金

(単位：円)

科 目	金 額	備 考
退 職 給 付 引 当 金	8,104,464	令和4年度取崩し予定の退職給付引当金
賞 与 等 引 当 金	650,191	令和4年度取崩し予定の賞与等引当金

④ その他流動負債

(単位：円)

科 目	金 額	備 考
預 り 金	30,224	下水道使用料還付未済分
仮受消費税及び地方消費税	34,400,438	仮受消費税及び地方消費税
そ の 他 流 動 負 債	111,762,340	公共下水道と特定環境保全公共下水道事業間での資金融通

(ホ) 一時借入金の状況

番号	借入先	借入日	借入金額	返還日	返還金額	未返還残高	利率 (年)	上半期 利子支払額	備考
			円		円	円	%	円	
			0						
	計		0		0	0		0	

3. 前年度決算の状況（消費税及び地方消費税込み）

（1）収益的収入及び支出

収 入

（円）

区 分	予 算 額	決 算 額	予算に対する増減
第1款 下水道事業収益	1,925,123,000	2,008,511,811	83,388,811
第1項 営業収益	1,270,663,000	1,287,524,206	16,861,206
第2項 営業外収益	654,448,000	673,270,565	18,822,565
第3項 特別利益	12,000	47,717,040	47,705,040

支 出

（円）

区 分	予 算 額	決 算 額	不用額
第1款 下水道事業費用	1,828,490,000	1,781,106,045	47,383,955
第1項 営業費用	1,639,249,151	1,616,295,792	22,953,359
第2項 営業外費用	185,939,849	164,543,531	21,396,318
第3項 特別損失	301,000	266,722	34,278
第4項 予備費	3,000,000	0	3,000,000

（2）資本的収入及び支出

収 入

（円）

区 分	予 算 額	決 算 額	予算に対する増減
第1款 資本的収入	1,661,810,000	1,296,638,200	△365,171,800
第1項 企業債	1,217,600,000	891,100,000	△326,500,000
第2項 固定資産売却代金	10,000	0	△10,000
第3項 分担金及び負担金	2,500,000	5,680,700	3,180,700
第4項 国庫交付金	241,700,000	199,857,500	△41,842,500
第5項 出資金	200,000,000	200,000,000	0

支 出

（円）

区 分	予 算 額	決 算 額	翌年度繰越額	不用額
第1款 資本的支出	2,407,628,000	2,101,800,001	0	305,827,999
第1項 建設改良費	1,176,334,000	871,507,755	0	304,826,245
第2項 企業債償還金	1,230,294,000	1,230,292,246	0	1,754
第3項 予備費	1,000,000	0	0	1,000,000